2° Se l'eminetissima purità della Madonna è "qua maior sub Deo nequit intelligi" (S. Ans.), è necessario anche il purissimo concubito dei genitori.

3° Eva è figura di Maria "Mater Dei Maria per Evam significatur" (S. Epif.), ma essa fu procreata da una costa di Adamo dormente ed elevato in contemplazione, Ergo....

4° "Caro Christi est caro Mariae" (S. Ag.), dunque noi possiamo affermare che la Vergine è stata generata "modo quodam purissimo atque omni esclusa concupiscentia".

Terza questione: E' la tesi propriamente detta dell'Immacolata Concezione. Il Maestro la traccia con la penna di profondo teologo e col cuore di figlio amorosissimo.

Nelle premesse espone le teorie contrarie degli eretici e dei cattolici; poi fissa lo-status quaestionis: "Dico quod originale peccatum consistit formaliter in privatione iustitiae originalis, non prout includit omnia dona, cum quibus coniuncta erat iustitia originalis, sed ut includit gratiam sanctificantem; non consistit autem in privatione illius simpliciter, sed, ut debita inesse singulis ex promissione Dei, et ut illiusprivatio per Adaepeccatum causata est.

E Prova: "La Beata Vergine Maria fin dal primo istante della sua Concezione è stata preservata immune da qualsiasi macchia del peccato originale."

I°. Dalla Sacra Scrittura:

1) "Inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius (Gen.3)"

Per -Mulierem- i Padri comunemente intendono Maria, per il -Semen- di questa donna, Gesù Cristo, il quale è stato generato dalla sola sola sostanza della Vergine, absque virile semine, per opera dello Spirito Santo. Per -semen- del serpente s'intende qualsiasi peccato, infatti come per il seme si generano i figli, così il Demonio genera i figli per il peccato, i figli sono i peccatori: "qui facit peccatum ex Diabolo est" (103°) Ciò ammesso si deduce: Come Cristo ebbe perpetue inimicizie con ogni peccato, così la Beata Vergine ebbe perpetua inimicizia col Serpente infernale e, conseguentemente, con ogni peccato di cui è autore il Demonio.

Non senza mistero i Settanta tradussero -et ipse conteret-. Sant'Agostino afferma che le traslazioni degli interpreti non si oppongono, ma si chiariscono a vicenda: in questo caso noi dunque siamo legittimati a leggere: "Ipse et ipsa conteret caput tuum". E possiamo ancora liberamente concludere che ambedue Cristo e Maria schiacciano il capo all'infernale Serpente, perchè nessuno dei due contrasse il peccato originale.

Seguono altre sei lunghe prove da altri tratti della S. Scrittura, l'argomento dei Padri ed infine quello della ragione che si basa sui tre principi sui quali del resto si fonda tutta la Mariologia del Novati: